

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2019

Thực hiện Quyết định số 2922-QĐ/BTGTW ngày 17/12/2015 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc ban hành Quy chế Giải thưởng sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” các năm 2015 - 2020 và Công văn số 5827-CV/BTGTW, ngày 18/01/2019 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc xét chọn các tác phẩm tham gia Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí viết về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đợt II (2018 - 2020), Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải thưởng sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2019 trên địa bàn tỉnh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động sáng tác và quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn tỉnh.

Động viên các tác giả chuyên nghiệp, không chuyên và quần chúng nhân dân sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về Chủ tịch Hồ Chí Minh để làm tài liệu tuyên truyền về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn tỉnh.

Phát hiện, nêu gương, góp phần nhân rộng những nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với nhiều hình thức đa dạng, phong phú và có sức thuyết phục.

Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, làm cho cán bộ, đảng viên và nhân dân ngày càng thấm nhuần nội dung và nhận thức sâu sắc vị trí, vai trò, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đời sống tinh thần của xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ tỉnh.

2. Yêu cầu

Đẩy mạnh tuyên truyền, cổ vũ, động viên, khuyến khích các văn nghệ sĩ chuyên nghiệp, không chuyên, những người hoạt động trong lĩnh vực văn học,

nghệ thuật, báo chí và quần chúng nhân dân yêu thích văn học, nghệ thuật bằng cảm nhận, nắm bắt thực tiễn đời sống, nhất là những vấn đề liên quan đến việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, sáng tác nhiều tác phẩm tốt, có giá trị về mặt tư tưởng và nghệ thuật cao, tác động tích cực đến đời sống xã hội.

Chú trọng việc phản ánh về các gương điển hình tiên tiến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đã được biểu dương, tôn vinh ở các ngành, các cấp trong tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề dự thi

- Các sáng tác văn học, nghệ thuật, báo chí đã được các tác giả chứng kiến trực tiếp hoặc ghi lại, đọc qua tài liệu sách báo, thể hiện tình cảm sâu sắc của bản thân người viết hoặc của người khác mà tác giả ghi lại về Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí viết về các gương điển hình tiên tiến cá nhân và tập thể trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn tỉnh.

2. Tác phẩm dự thi

- Tác phẩm báo chí bao gồm: báo in, phát thanh, truyền hình.
- Tác phẩm văn học, nghệ thuật bao gồm: thơ, bài ca vọng cổ, âm nhạc.

3. Cơ cấu Giải thưởng

Giải thưởng được trao theo từng thể loại dự thi, gồm:

- 01 giải I.
- 01 giải II.
- 01 giải III.
- 02 giải khuyến khích.

4. Quy chế Giải thưởng

Thực hiện theo Quyết định số 125-QĐ/BTGTW, ngày 09/5/2019 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế Giải thưởng sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2019.

III. THỜI GIAN VÀ CÁCH THỨC TỔ CHỨC

1. Thời gian: Từ tháng 4 - 12/2019

- Thời gian nhận tác phẩm: Từ ngày ban hành Kế hoạch tổ chức Giải thưởng đến hết ngày 28/11/2019.

- Chấm bài sơ khảo: từ ngày 02 - 13/12/2019.

- Gửi tác phẩm tham gia Giải thưởng ở Trung ương: trước ngày 31/12/2019.

- Tổ chức trao giải thưởng vào dịp Tổng kết ngành Tuyên giáo năm 2020.

2. Cách thức tổ chức

- Thông báo về Giải thưởng sẽ được đăng tải nhiều lần trên Báo Hậu Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Hậu Giang, Tạp chí Văn nghệ Hậu Giang, Trang thông tin điện tử của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Ban Tuyên giáo, Tuyên huấn các huyện, thị, thành ủy, các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy và các sở, ngành liên quan (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Giáo dục và Đào tạo; Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh...) tổ chức phát động Giải thưởng trong toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Các đơn vị tham gia dự thi bao gồm: Ban Tuyên giáo, Tuyên huấn các huyện, thị, thành ủy và các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy. Tùy điều kiện các đơn vị có thể tổ chức giải thưởng ở cấp mình để chọn ra những tác phẩm hay dự thi cấp tỉnh (Đơn vị nào gửi bài dự thi đúng, đủ số lượng quy định sẽ được cộng điểm vào điểm thi đua của năm).

+ Đối với Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy phải có ít nhất 20 tác phẩm dự thi (5 thể loại).

+ Đối với Ban Tuyên giáo, Tuyên huấn các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy phải có ít nhất 10 tác phẩm dự thi (5 thể loại).

* *Lưu ý.* Mỗi tác phẩm chỉ được đăng ký dự thi ở 01 đơn vị và dự thi ở đơn vị nào là do tác giả của tác phẩm đó chọn. Những tác phẩm đã đạt giải thưởng cấp tỉnh ở các đợt thi được phát động trước đây, không được tham gia Giải thưởng đợt này.

3. Nơi nhận tác phẩm dự thi

Các đơn vị gửi bài dự thi về: Phòng Khoa giáo, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy **trước ngày 28/11/2019**. Ngoài bì thư ghi rõ tham gia Giải thưởng sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2019.

IV. THÀNH PHẦN GIÁM KHẢO

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy sẽ thành lập Ban giám khảo có uy tín và trình độ chuyên môn cao trong và ngoài tỉnh chấm giải.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức và phát động Giải thưởng, chịu trách nhiệm về kinh phí giải thưởng được cấp và phối hợp với các ngành liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Giải thưởng có hiệu quả tốt nhất.

2. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Giáo dục và Đào tạo; Báo Hậu Giang; Đài Phát thanh và Truyền hình Hậu Giang; Hội Nhà báo tỉnh; Hội Văn học nghệ thuật tỉnh; Ban Tuyên giáo, Ban Tuyên huấn các huyện, thị, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Đài truyền thanh các

huyện, thị xã, thành phố; Trạm truyền thanh các xã, phường, thị trấn... tăng cường tuyên truyền về Giải thưởng này trong đối tượng là những người làm báo (chuyên và không chuyên), các văn nghệ sĩ, nhân dân yêu thích văn học, nghệ thuật có khả năng sáng tác tham gia sinh sống và làm việc trên địa bàn tỉnh; đồng thời tuyên truyền, cô đọng trong toàn xã hội về mục đích, ý nghĩa của Giải thưởng sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2019.

Trên đây, là Kế hoạch tổ chức Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2019. Đề nghị các đồng chí quan tâm thực hiện theo tinh thần Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT&DL; Sở TT và TT, Sở GD&ĐT,
- Hội VH-NT tỉnh; Hội Nhà báo tỉnh,
- Báo Hậu Giang; Đài PT-TH Hậu Giang,
- Các huyện, thị, thành ủy và các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- BTG, BTH các huyện, thị, thành ủy và các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Lưu VPBTGTU, Phòng Khoa giáo.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Võ Văn Tấn

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế Giải thưởng sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2019

Căn cứ Quyết định số 2922-QĐ/BTGTW, ngày 17/12/2015 của Ban Tuyên giáo Trung ương về Quyết định ban hành Quy chế Giải thưởng sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” các năm 2015 - 2020;

Căn cứ Công văn số 5827-CV/BTGTW, ngày 18/01/2019 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc xét chọn các tác phẩm tham gia Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí viết về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đợt II (2018 - 2020);

Căn cứ Quyết định số 3055-QĐ/TU, ngày 09/12/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Hậu Giang;

Xét đề nghị của Phòng Khoa giáo thuộc Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Hậu Giang,

TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Ban hành Quy chế Giải thưởng sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2019 trên địa bàn tỉnh.

Điều 2: Phòng Tổng hợp - Hành chính, Phòng Khoa giáo thuộc Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Sơ khảo Giải thưởng, các đơn vị dự thi và các tác giả tham dự Giải thưởng chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký.

Nơi nhận:

- Như điều 2 (để thi hành);
- Lưu VP, Phòng VHVN.

TRƯỞNG BAN



Nguyễn Hữu Tình



QUY CHẾ

Giải thưởng sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2019

(ban hành kèm theo Quyết định số 125-QĐ/BTGTU ngày 09/5/2019

của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Hậu Giang)

I. QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Mục đích, ý nghĩa

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động sáng tác và quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn tỉnh.

Động viên các tác giả chuyên nghiệp, không chuyên và quần chúng nhân dân sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về Chủ tịch Hồ Chí Minh để làm tài liệu tuyên truyền về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn tỉnh.

Phát hiện, nêu gương, góp phần nhân rộng những nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với nhiều hình thức đa dạng, phong phú và có sức thuyết phục.

Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, làm cho cán bộ, đảng viên và nhân dân ngày càng thấm nhuần nội dung và nhận thức sâu sắc vị trí, vai trò, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đời sống tinh thần của xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

Điều 2. Tiêu chí nội dung Giải thưởng

Các tác phẩm âm nhạc, bài ca cổ, thơ, báo in, phóng sự truyền hình viết về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” tham dự Giải thưởng phải đạt một trong những yêu cầu sau:

- Có chất lượng tốt về nội dung và nghệ thuật, có tính phát hiện, tính sáng tạo; góp phần tuyên truyền nâng cao nhận thức về tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, cổ vũ toàn Đảng bộ, dân và quân hăng hái thi đua yêu nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; quảng bá, nâng cao vị thế, hình ảnh Việt Nam trên thế giới.

- Có tác dụng tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa, giá trị thiết thực của việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, góp phần xứng đáng vào công cuộc xây dựng, chỉnh đốn Đảng; bồi đắp nền tảng đạo đức, văn hóa trong toàn Đảng bộ và xã hội.

- Phát hiện, tuyên truyền, cổ vũ, nhân rộng các nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tác động tích cực đối với cộng đồng, xã hội; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, ngành, cơ quan, đơn vị.

Điều 3. Đối tượng tham dự

- Tác giả là công dân Việt Nam sinh sống, học tập, làm việc tại tỉnh Hậu Giang.
- Các thành viên trong Ban Sơ khảo không được tham dự Giải thưởng.

Điều 4. Cơ cấu Giải thưởng

1. Âm nhạc

- 01 giải I trị giá 6.000.000đ.
- 01 giải II trị giá 4.000.000đ.
- 01 giải III trị giá 3.000.000đ.
- 02 giải khuyến khích mỗi giải trị giá 1.000.000đ.

2. Bài ca cổ

- 01 giải I trị giá 4.000.000đ.
- 01 giải II trị giá 2.500.000đ.
- 01 giải III trị giá 2.000.000đ.
- 02 giải khuyến khích mỗi giải trị giá 500.000đ.

3. Thơ

- 01 giải I trị giá 3.500.000đ.
- 01 giải II trị giá 2.000.000đ.
- 01 giải III trị giá 1.500.000đ.
- 02 giải khuyến khích mỗi giải trị giá 500.000đ.

4. Báo viết

- 01 giải I trị giá 4.000.000đ.
- 01 giải II trị giá 2.500.000đ.
- 01 giải III mỗi giải trị giá 2.000.000đ.
- 02 giải khuyến khích mỗi giải trị giá 500.000đ.

5. Phóng sự truyền hình

- 01 giải I trị giá 7.000.000đ.
- 01 giải II trị giá 5.000.000đ.
- 01 giải III trị giá 3.000.000đ.
- 02 giải khuyến khích mỗi giải trị giá 1.000.000đ.

Ngoài ra, các tác phẩm được tuyển chọn gửi tham dự Giải thưởng cấp Trung ương nếu đạt giải sẽ được nhận thưởng theo quy định của Ban Chỉ đạo Giải thưởng thuộc Ban Tuyên giáo Trung ương.

II. HÌNH THỨC VÀ QUY ĐỊNH

Điều 5. Hình thức

- Đối với tác phẩm âm nhạc, bài ca cổ hoàn chỉnh tác phẩm trên giấy (nếu tác phẩm được chọn dự thi Trung ương, tác giả phải ghi đĩa VCD hoặc DVD); phóng sự truyền hình phải ghi lên đĩa VCD hoặc DVD, mỗi đĩa được ghi nhiều tác phẩm và trên mặt đĩa ghi rõ tên tác giả dự giải, tên các tác phẩm, thể loại, thời lượng và kèm theo thuyết minh được đánh máy trên 1 mặt giấy A4, rõ ràng, sạch sẽ, cỡ chữ 15, Font chữ: Times New Roman (nếu tác phẩm được chọn dự thi Trung ương, tác giả phải ghi đĩa VCD hoặc DVD riêng cho mỗi tác phẩm).

- Đối với tác phẩm thơ, báo in phải được đánh máy trên 1 mặt giấy A4, rõ ràng, sạch sẽ, cỡ chữ 15, Font chữ: Times New Roman.

- Đối với tác phẩm báo in độ dài từ 1.000 - 1.200 từ, kèm theo ảnh minh họa.

- Bài tham dự thi ghi rõ: Họ tên thật, bút danh (nếu có), năm sinh, nơi thường trú, địa chỉ liên hệ, số điện thoại và email (nếu có).

- Các tác giả gửi bài dự thi về đơn vị mình đăng ký và một tác phẩm chỉ được đăng ký dự thi ở một đơn vị.

Điều 6. Nơi nhận tác phẩm dự thi

Các tác giả gửi tác phẩm về đơn vị mình đăng ký dự giải theo quy định của từng đơn vị, bao gồm: Ban Tuyên giáo, Ban Tuyên huấn các huyện, thị, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

Các đơn vị chọn tác phẩm gửi về: Phòng Khoa giáo, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy **chậm nhất ngày 28/11/2019**. Ngoài bì thư ghi rõ tham gia Giải thưởng sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các thành viên trong Ban Sơ khảo Giải thưởng tập hợp bài dự thi của các đơn vị, tổ chức họp xét chọn Giải thưởng và chịu trách nhiệm về tính trung thực, chính xác, khách quan của mình trong việc xét chọn tác phẩm quảng bá về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Các tác giả tham dự Giải thưởng chịu trách nhiệm về hình thức, nội dung, bản quyền tác phẩm và chọn đơn vị mình đăng ký dự giải.

- Ban Sơ khảo được quyền sử dụng tác phẩm đạt giải vào mục đích quảng bá, tuyên truyền, không trả tiền nhuận bút tác phẩm.

- Ban Sơ khảo Giải thưởng tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.